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           Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Panevėžio-Utenos teritorinis skyrius 

išnagrinėjo UAB “Ekokonsultacijos” parengtą Pasvalio rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir 

tvarkymo 2021–2027 m. plano projekto strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos dokumentą. 
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DĖL STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS DOKUMENTŲ 

VERTINIMO IR IŠVADOS PATEIKIMO 

 

 

Informacija apie plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos 

rengėją – UAB „Ekokonsultacijos“,300081400, J. Kubiliaus g. 6-5, 08234 Vilnius, (8 5) 274 54 91, 

inga@ekokonsultacijos.lt, jolanta@ekokonsultacijos.lt. 

Plano ar programos rengimo organizatoriai – Pasvalio rajono savivaldybės administracija, 

Vytauto Didžiojo a. 1, Pasvalys, el. p. info@pasvalys.lt; UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo 

centras, Beržų g. 3, Panevėžys, tel. 8 687 06 252, el. p. info@pratc.lt. 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos pavadinimas – Pasvalio 

rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano projekto strateginio 

pasekmių aplinkai  vertinimo ataskaita (toliau – SPAV ataskaita). 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitoje nurodyta veiklos vieta 

– Pasvalio rajono savivaldybės teritorija. 

Plano ar programos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitos vertinimas. 

Pagrindiniai plano tikslai ir uždaviniai - Pagrindinis Pasvalio rajono savivaldybės atliekų prevencijos 

ir tvarkymo 2021-2027 m. plano tikslas – nustatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemų 

organizavimo priemones, kurios užtikrintų aplinkosaugos, techninius– ekonominius ir higienos 

reikalavimus atitinkančios viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos pasiūlą visiems 

savivaldybės teritorijoje esantiems asmenims. Pasvalio rajono savivaldybės komunalinių atliekų 

tvarkymo sistema yra Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos dalis. Panevėžio 

regionas apima Panevėžio miesto, Panevėžio rajono, Biržų rajono, Kupiškio rajono, Pasvalio rajono, 

Rokiškio rajono savivaldybių teritorijas. Vadovaujantis atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetais ir 

siekiant įgyvendinti komunalinių atliekų tvarkymo užduotis, nustatomi šie Pasvalio rajono 

savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslai ir uždaviniai iki 2027 metų: 1 tikslas. 

Bendradarbiaujant su atliekų turėtojais, ugdyti jų sąmoningumą ir atliekų prevencijos ir tvarkymo 

prioritetų supratimą (keisti požiūrį, sumažinti, naudoti pakartotinai ir perdirbti). 1.1. uždavinys. 

Padidinti visuomenės įsitraukimą įgyvendinant atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetus per 

partnerystes, didesnį komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų prieinamumą ir įvairias žiniasklaidos 

priemones 1.2. uždavinys. Stiprinti Pasvalio rajono savivaldybės darbuotojų administracinius 

gebėjimus žiedinės ekonomikos, atliekų prevencijos ir efektyvaus tvarkymo srityse. 2 tikslas. Mažinti 

susidarančių komunalinių atliekų kiekį ir šiukšlinimą. 2.1. uždavinys. Padėti gyventojams keisti 

elgesį, siekiant sumažinti maisto švaistymą 2.2. uždavinys. Padėti gyventojams keisti elgesį, siekiant 

sumažinti susidarančių komunalinių atliekų kiekį ar jų pavojingumą 2.3. uždavinys. Plėtoti ir vystyti 
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paruošimo naudoti pakartotinai veiklą 2.4. uždavinys. Užtikrinti šiukšlinimo prevenciją. 3 

tikslas. Didinti komunalinių atliekų rūšiuojamąjį surinkimą ir mažinti mišrių komunalinių 

(nerūšiuotų) atliekų kiekius 3.1. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas 

namų ūkio sąlygomis 3.2. uždavinys. Plėsti biologinių atliekų (žaliųjų ir maisto atliekų) rūšiuojamojo 

surinkimo apimtis 3.3. uždavinys. Plėsti pakuočių atliekų ir kitų antrinių žaliavų atskiro surinkimo 

(pirminio rūšiavimo) apimtis 3.4. uždavinys. Plėtoti kitų paruošimui naudoti pakartotinai ir 

perdirbimui tinkamų atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūrą ir paslaugas 3.5. uždavinys. 

Vystyti buityje susidarančių pavojingųjų atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūrą ir paslaugas. 

4 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkantį 

komunalinių atliekų tvarkymą 4.1. uždavinys. Užtikrinti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugą 4.2. uždavinys. Plėtoti Pasvalio rajono savivaldybės ir Panevėžio regiono komunalinių 

atliekų tvarkymo infrastruktūrą 4.3. uždavinys. Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu 

eksploatuoti regioninę komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą, optimizuoti jos darbą ir poveikį 

aplinkai 4.4. uždavinys. Vykdyti atliekų monitoringą.  

Kuriant Pasvalio rajono savivaldybės bei Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, 

dalis komunalinių atliekų tvarkymo įrenginių jau pastatyta, kita dalis komunalinių atliekų tvarkymo 

infrastruktūros bus pastatyta ir pradės veikti rengiamo Pasvalio rajono savivaldybės atliekų 

prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano įgyvendinimo laikotarpio viduryje. Pasvalio rajono 

savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano projekte daugiausiai numatytos 

organizacinės, ekonominės, visuomenės švietimo ir informavimo priemonės, skatinančios 

komunalinių atliekų, maisto švaistymo prevenciją, šiukšlinimo mažinimą bei paruošimą 

pakartotiniam naudojimui ir perdirbimui. 

2021–2027 metų vykdymo laikotarpiu Pasvalio rajone bei Panevėžio regione bus baigti įrengti jau 

suplanuoti ir pradėti eksploatuoti regioniniai maisto atliekų apdorojimo įrenginiai (kurių pajėgumas 

ne mažesnis kaip 4 000 t/metus), kuriuose bus apdorojamos atskirai surinktos maisto ir virtuvės 

atliekos, išgaunant biodujas ir pagaminant kokybišką kompostą. 2021–2027 m. laikotarpyje 

planuojama papildomai įrengti: 1 DGASA (Brenčių kaime, Saločių sen., Pasvalio r.). Planuojama, 

kad aikštelės pajėgumai sieks 600 t/m žaliųjų atliekų. Šioje aikštelėje bus vykdoma žaliųjų atliekų 

priėmimo, laikymo, rūšiavimo, atskiriant netinkamas kompostavimui priemaišas, smulkinimo, 

paruošimo kompostavimo bei kompostavimo veikla. Šios veiklos metu bus pagaminamas kokybiškas 

kompostas. Nauja DGASA planuojama kartu su ŽAKA; Keisk‘is daiktų keitimosi stoteles, 

kiekvienoje tiek esamoje, tiek planuojamoje DGASA; Pasvalio rajono teritorijoje susidariusioms 

atliekoms tvarkyti bus ir toliau eksploatuojamos 2 DGASA adresais: Mūšos g. 12 B, Pasvalys; 

Vytauto g. 52A, Joniškėlis, Pasvalio r., kurias eksploatuoja Panevėžio RATC, ŽAKA, adresu 

Levaniškio k., Pasvalio r. bei centrinė ŽAKA adresu Dvarininkų k., Panevėžio r. (Panevėžio regiono 

nepavojingų atliekų sąvartyno teritorijoje), į kurią galutiniam sutvarkymui (kompostavimui) gali būti 

vežamos žaliosios atliekos, surinktos per Pasvalio rajono savivaldybės teritorijoje įrengtas ŽAKA ir 

DGASA.  

SPAV ataskaitoje pateikiama informacija apie į aplinkos orą iš stacionarių taršos šaltinių į aplinkos 

orą išmestus teršalų kiekius. Informacija pateikta 5 lentelėje. Visos Pasvalio rajono savivaldybės 

teritorijoje surinktos mišrios komunalinės atliekos vežamos rūšiuoti į mišrių komunalinių atliekų 

mechaninio ir biologinio apdorojimo įrenginius, esančius Panevėžio regiono nepavojingų atliekų 

sąvartyno teritorijoje. Atskirta biologiškai skaidi frakcija apdorojama biologinio apdorojimo 

įrenginiuose, kuriuose išgautos biodujos naudojamos kogeneracinėje jėgainėje.  

SPAV ataskaitoje nurodoma- Pasvalio r. sav. geriamojo vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą vykdo 

bei vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą eksploatuoja UAB „Pasvalio vandenys“. 

Vadovaujantis Pasvalio rajono savivaldybės strateginiu plėtros planu 2021–2027 metams, UAB 

„Pasvalio vandenys“ eksploatuoja 64 artezinius gręžinius (iš viso jų yra 212), 232,1 km vandentiekio 

tinklų, 24 nuotekų biologinio valymo įrenginius, 47 nuotekų siurblines ir 125,9 km nuotekų tinklų. 

Be UAB „Pasvalio vandenys“ vandenį Pasvalio r. sav. teritorijoje dar tiekia 8 kaimo bendruomenės. 

Pasvalio r. geriamasis požeminis vanduo tiekiamas ir nuotekų šalinimo bei valymo sistemos 
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eksploatuojamos 2 miestuose (Pasvalio bei Joniškėlio). Geriamasis požeminis vanduo yra 

tiekiamas 48 kaimuose, o nuotekų šalinimo bei valymo sistemos eksploatuojamos 22 kaimuose. 2017 

m. Pasvalio r. sav. prie vandens tiekimo tinklų buvo prisijungę 22,4 tūkst. arba 90,3 proc. gyventojų 

(2016 m. – 22,2 tūkst. arba 86,7 proc. gyventojų). Prie nuotekų surinkimo tinklų buvo prisijungę 11,8 

tūkst. arba 47,6 proc. gyventojų (2016 m. – 11,7 tūkst. arba 45,7 proc. gyventojų). Pasvalio r. sav. 

2017 m. buvo išgauta 1 487,0 tūkst. m3 vandens, o parduota 1 157,0 tūkst. m3 vandens (vandens 

netektys sudarė 22,2 proc.). UAB „Pasvalio vandenys“ taip pat tvarko ir prižiūri paviršines nuotekas 

ir Pasvalio mieste eksploatuoja 6 kontroliuojamus lietaus (paviršinių) nuotekų išleistuvus, 11 km 

paviršinių nuotekų tinklų ir 6 paviršinių nuotekų valyklas (naftos gaudykles). Kaimiškose Pasvalio r. 

sav. seniūnijose paviršinių nuotekų infrastruktūros nėra. Nuo Pasvalio miesto gatvių, teritorijų 

paviršinės lietaus nuotekos išleidžiamos išleistuvais į Lėvens ir Mūšos upes. Komunalinių atliekų 

tvarkymas neturi didelės įtakos bendrai paviršinio ir požeminio vandens taršai. Visos Pasvalio rajono 

savivaldybės teritorijoje surinktos mišrios komunalinės atliekos vežamos rūšiuoti į mišrių 

komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo įrenginius, esančius Panevėžio regiono 

nepavojingų atliekų sąvartyno teritorijoje. Technologiniame komunalinių atliekų tvarkymo procese 

vanduo nėra naudojamas, taip pat nesusidaro ir gamybinių nuotekų. Didžioji dalis išrūšiuotų atliekų 

perduodamos šias atliekas perdirbančioms įmonėms arba naudojamos energijai gauti. Tik dalis (apie 

25 proc.) atliekų, kurios nėra tinkamos nei naudojimui energijai gauti, nei perdirbimui, šalinamos 

Panevėžio regiono nepavojingų atliekų sąvartyne. Šis sąvartynas atitinka ES reikalavimus, įrengta 

filtrato surinkimo sistema. 

SPAV ataskaitoje nurodoma, kad įvertinus šiuo metu veikiančiose DGASA vykdomą veiklą (atliekų 

priėmimą, laikymą, esant poreikiui rankinį rūšiavimą, ardymą ir perdavimą šias atliekas tvarkančioms 

įmonės), nustatyta, kad DGASA aikštelėse stacionarių triukšmo šaltinių nėra, į aplinkos orą iš 

stacionarių taršos šaltinių teršalai neišsiskiria. Mobilūs konteinerinio tipo pastatai dažniausiai būna 

šildomi elektra, todėl išmetimų iš stacionarių oro taršos šaltinių nėra. Vykdoma veikla nėra susijusi 

su kvapų generavimu. Įvertinus vykdomos atliekų tvarkymo veiklos pobūdį, fizikinės ir cheminės 

taršos galimybę DGASA teritorijoje ir už jos ribų, galima teigti, kad šiuo metu eksploatuojamose 

DGASA atliekų tvarkymo veiklos keliama tarša už sklypo ribų neviršija gyvenamai aplinkai nustatyti 

normų. Todėl ir naujos DGASA įrengimas reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės 

sveikatai neturės. Ieškant vietos ŽAKA įrengimui bus pasirinkta tokia vieta, kad šalia nebūtų 

gyvenamosios paskirties teritorijų ir visuomeninės paskirties objektų. Tiek naujos ŽAKA, tiek naujos 

DGASA įrengimui bus rengiami atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo dokumentai.  

Vertinimo išvada: Pasvalio rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. plano 

projekto strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitai pritariama. 
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Informuojame, kad Biržų rajono savivaldybė susipažino su UAB 

„Ekokonsultacijos“ specialistų parengtomis Panevėžio, Pasvalio, Rokiškio, Kupiškio ir Biržų rajonų 

savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. planų projektų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo (SPAV) ataskaitomis (toliau – Ataskaitos).  

Vadovaudamiesi Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 1467, 28 punktu, 

pritariame šioms Ataskaitoms. 
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